tare, et in fide sana sanus, atque integer permanere, duplici modo munire fidem suam. Primo scilicet divinae legis auctoritate: tum deinde Ecclesiae Catholicae traditione . . . sed hoc ita demum fiet, si sequimur universitatem, antiquitatem consensionem . . . Quid igitur tunc faciet Christianus Catholicus, si se aliqua particula ab universali Fidei communione praeciderit? Quid utique, nisi ut pestifero, corruptoque membro, sanitate universi corporis anteponat? Quid si novelli aliqua contagio non jam portunculum tantum, sed totum pariter Ecclesiam commaculare conetur. Tunc item providebit, ut antiquitati inhaereat, quae prorsus jam non potest ab ulla novitatis fraude seduci. Quid si in ipsa vetustate duorum, aut trium hominum, vel certe civitatis unius, aut etiam provinciae alicujus error deprehendatur? Tunc omnino curabit; ut paucorum temeritati, vel inscitiae, si quae sunt, universaliter antiqua Universalis Ecclesiae decreta praeponat. Quid si tale aliquid emergat, ubi nihil hujusmodi reperitur? Tunc operam dabit, ut collatis inter se majorum consultat, interrogetque sententias; eorum dumtaxat, qui diversis licet temporibus, et locis, in unius tamen Ecclesiae Catholicae communione, et fide permanentes, magistri probabiles extiterunt, et quidquid non unus, aut duo tantum, sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte, frequenter, perseveranter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quoque intelligat absque ulla dubitatione credendum.

ste persone, come nota sant' Ilario (1) danno alle parole dicino, delle quali è maravigliosa la semplicità, il senso che essi vogliono, e la interpretano d'una maniera opposta alla forza dei termini, imperocchè ciocchè fa l'Eresia, non è la Scrittura Sagra, ma il modo con cui la intendono: non già le parole sono colpevoli, ma il senso che si dà alle medesime: *De intelligentia enim haeresis, non de Scriptura est; et sensus, non sermo sit crimen.* Questo Padre dice ancora in un altro luogo (2): Che gli Eretici s'immaginano sostenere i loro sentimenti con buone ragioni, poichè essi appoggiano tutte le loro proposizioni nelle testimonianze dei libri sagri, delle quali ne corrompono il senso, per dare qualche apparenza di verità alle loro opinioni, e così sedurre, ed ingannar gl'ignoranti. Ciò non è, come dice Vincenzo Lirinese (3), che il Canone de' Libri Sagri non sia perfetto, e che non sia piucchè sufficiente; ma il senso della Sagra Scrittura essendo elevatissimo, tutto il Mondo non la interpreta della stessa maniera, ma gli uni danno un senso, e gli altri ne danno un altro. Novaziano, Fotino, Sabellio, Donato, Arrio, Eunomio, Macedonio, Apollinare, Priscilliano, Gioviniiano, Pelagio, Celestio, e Nestorio l'intendono ciascuno in suo modo. Ed a cagion di questi differenti è necessario, che la interpretazione profetica, ed apostolica sia regolata dal senso universale della Chiesa, dall'antichità, dalla universalità, dal consenso di tutte le Chiese del Mondo. Per questo mezzo si evitano gli scogli, dove cadono coloro, i quali si lanciai de' loro proprj lumi, interpretano la Scrittura Sagra secondo il loro proprio senso, ciocchè dee intendersi, come noi l'abbiamo notato nelle cose, che riguardano la Fede, e la dottrina de' costumi.

La terza cagione è la grandissima curiosità, la quale ha sovente gitati gli Uomini nell'Errore. Essi vogliono penetrare, e sviluppare i misterj oscuri, ed impenetrabili. Invece di tenersi alla semplicità della Fede vogliono sottilizzare, si compiacciono di formare difficoltà, e quistioni oscure, e difficili, e si perdono nel risolverle. Essi passano da quistione in quistione, tali quistioni degenerano in dispute sì metafisiche, ed astratte, che si rendono inintelligibili. Finalmente a forza di voler sotti-

(1) S. Ilario nel lib. II. de Trinitate: *Exiterunt enim plures, qui coelestium verborum simplicitatem pro voluntatis suae sensu, non pro veritatis ipsius absolute susciperent, aliter interpretantes quam dictorum virtus postulare. De intelligentia enim haeresis, non de scriptura est: et sensus, non sermo sit crimen.*

(2) Il medesimo S. Ilario nel lib. IV. *Videntur (Haeretici) sibi de singulis, quae assunt, praestare rationem, quia singulis assertionibus suis quaedam ex divinis voluminibus testimonia subdiderunt: quae corruptio intelligentiae sensu solis tantum ignorantibus blandiantur, speciem veritatis secundum pravitatem interpretantium praestitura.*

(3) Vincenzo Lirinese nel Commonitorio: *Cum sit perfectus Scripturarum, Canon, sibi quae ad omnia satis superque sufficiunt, quid opus est, ut ei Ecclesiasticae intelligentiae jungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam Sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atque aliter, alius atque alius interpretatus, ut pene quot homines sunt, tot illinc sententiae erui posse videntur. Aliter namque illam Novatianus, aliter Photinus, aliter Sabellius, aliter Donatus exposuit; aliter Arius, Eunomius; Macedonius, aliter Apollinaris, Priscillianus, aliter Jovinianus, Pelagius, Celestius, aliter postremo Nestorius. Atque idcirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, et propheticas, et apostolicas interpretationis lineas secundum ecclesiasticum et catholicum sensum normam dirigatur. In ipsa item catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique quod semper quod ab omnibus credendum est.*

lizzare, e penetrar le materie, non avendo più di regola certa, si allontanano dalla verità, e parlano un linguaggio incognito agli Apostoli, ed ai Padri. Non per altra ragione Abaelardo, Roscelino, Gilberto Porretano si sono insensibilmente impegnati nelle opinioni erronee, che fu necessario di proscrivere.

Che nelle altre scienze si rimirino da per tutto opinioni, e poi opinioni, e battaglie senza fine, come nella Fisica, nella Medicina, nelle Leggi, e nella Storia, non recano verun pregiudizio, nè offendono l'interesse della nostra salute; ma in Teologia sono esse pericolosissime, si dia una occhiata alla Morale stessa Teologia, e si vedrà un mare combattuto da contrarj venti di opinioni sì antiche, che moderne, su cui si naviga con varie bussole, tutte fra loro diverse, ed in cui la ragione stessa difficilmente decide, chi abbia ragione. Quanto prevalga finalmente l'amor della propria opinione, di più non ci vuole, che osservare le Religioni dominanti nell'Asia, nell'Africa, e nell'America, cioè in continenti tutti più vasti della Europa. Religioni sì differenti nelle massime, e ne' Riti, e di sì strane opinioni foconde; ed il trovar poi la stessa Religion de' Cristiani, che pure porta le divise tutte di esser venuta dal Cielo con tanti deplorabili Scismi, e contrarietà de' sentimenti, che regoano fra i medesimi seguaci di Gesù Cristo.